Kontroll i njohurive  tremujori i parë 
Lënda TIK , Klasa IX 
1. Si mund të provojmë autenticitetin e një dokumenti?  




3 pikë

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2. Shkruaj hapat që ndjek për mbrojtjen e një dokumenti në Microsoft Office?

6 pikë
a. hapja e dokumentit në Word, Excel apo PowerPoint
3. Duke supozuar që një byte përdoret për të ruajtur një karakter , cila është madhësia e skedarit? 










2 pikë

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
4. Shpjegoni shprehjet, Skedar ZIP dhe Aplikacioni WinRAR.



2 pikë

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
5. Tregoni lidhjen që ekziston midis veçorive të një formati kompresimi.


3 pikë

· Madhësia

· Ngjyra

· Rezolucioni 

6. Argumento pse komanda SmartArt është e dobishme për realizimin e një materiali mësimor?  











3  pikë

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
7. Shpjego funksionet e komandave të listë menysë Break në grupin e Page Layout:  













3 pikë
a. Page Break_________________________________________________________________
b. Columns___________________________________________________________________
c. Text Wrapping______________________________________________________________
8. Listoni 4 hapat që duhet të ndjekim për të konvertuar një dokument word në format pdf.












4 pikë
a. ____________________________________________________________________________
b. ____________________________________________________________________________
c. ____________________________________________________________________________
d. ____________________________________________________________________________
9. Shpjegoni ndryshimin midis komandave “Save “ dhe “Save As”


2 pikë

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

10. Shpjegoni funksionet e komandave Design  dhe Format:  



2 pikë 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Tabela e vlerësimit

	Pikët 
	< 7
	7-10
	11-14
	15-18
	19-22
	23-26
	27-30

	Nota 
	
	
	
	
	
	
	


Kontroll i njohurive tremujori i dytë  

Lënda TIK, Klasa IX
1. Shpjegoni termat: 









3 pikë

a. Google Map, ________________________________________________________________

b. Pozicion, ____________________________________________________________________

c. Destinacion _________________________________________________________________

2. Listoni 4 hapat që duhet të ndjekim për të krijuar në website: 



4 pikë
3. Shpjegoni si përdoret WordPres për të ndërtuar një website? 



4  pikë

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
4. Cila është struktura e ndërtimit të një website? 





5 pikë
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
5. Scratch është një: 









1 pikë

a. Ekran kompjuteri
b. Website
c. Projekt në kompjuter
d. Një gjuhë programimi
6. Ju ndryshoni vendndodhjen e një sprajti në skenë duke: 



1 pikë
a. duke lëvizur mausin në koordinatat që dëshironi.
b. duke përdorur komandat e lëvizjes.
c. duke ndryshuar operatorët te blloqet e kategorisë Motion.
d. të gjitha më lart.
e. b dhe c.
7. Një sprajt në Scratch mund të: 







1 pikë
a. luajë muzikë
b. lëvizë nëpër skenë
c. vizatojë
d. të gjitha më lart.
8. Cili nga pohimet e mëposhtme nuk është i vërtetë: 




1 pikë
a. çdo sprajt ka skriptet e veta
b. një sprajt mund të ketë disa kostume
c. sprajti mund të krijohet nga ju
d. çdo fond ka një sprajt të caktuar.
9. Shpjego kuptimin e termave të mëposhtëm. 





3 pikë
a. WiFi _______________________________________________________________________

b. faqe e logimit _______________________________________________________________
c. connect _____________________________________________________________________
10. Krahasoni formularët online me formularët në letër: 




5 pikë

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Tabela e vlerësimit

	Pikët 
	< 7
	7-10
	11-14
	15-18
	19-22
	23-25
	26-28

	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


Kontroll i njohurive tremujori i tretë

Lënda TIK, Klasa IX

1. Kostumi në scratch është një: 







1 pikë

a. bllok komandash
b. mënyrë se si shfaqet sprajti
c. lëvizje
d. tingull
2. Scratch është një gjuhë programimi me blloqe komandash dhe jo tekst,prandaj ju mund të krijoni me të vetëm: 








1 pikë
a. Lojëra
b. Vizatime
c. Animacione
d. të gjitha me lart
3. Cila nga pohimet e mëposhtme është i vërtetë?





1 pikë 
Argumentoni përgjigjen tuaj: 







2 pikë
a. Scratch nuk përdor argument.
b. Blloqet vendosen vetëm në një mënyrë të caktuar, prandaj ju mund të bëni gabime në programim.
c. Operatorët vendosen brenda blloqeve.
d. asnjë më lart.
4. Çfarë ndodh nëse blloqet vendosen në mënyrë të gabuar? 



1 pikë
a. programi ngadalësohet
b. programi punon më shpejt
c. programi nuk punon mirë
d. programi  punon normalisht
5. Shpjegoni kuptimin e termave të mëposhtëm. 





5 pikë
a. komunikim vizual ___________________________________________________________
b. model ______________________________________________________________________
c. paraqitje grafike _____________________________________________________________
d. objekte 3D, __________________________________________________________________
e. prezantim 3D, _______________________________________________________________
6. Listoni të paktën 5 këshilla që duhen ndjekur për krijimin e një slide. 


5 pikë

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
7. Tregoni cila do të ishte struktura e një prezantimi me temë: “Komunikimi vizual dhe teknologjia” 









3 pikë

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
8. Si kryhet importimi i një prezantimi në Google Slides?  




2 pikë
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
9. Si përdoret Google Slides për prezantimet në grup? Argumentoni përgjigjen tuaj. 
4 pikë
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
10. Sa është kapaciteti i një hard disku?  






1 pikë

_______________________________________

Sa volume ka hard disku?








1 pikë

__________________________________________________

Cila është hapësira e përdorur dhe hapësira e lirë për çdo volum?


1 pikë

_______________________________________________________________________

Tabela e vlerësimit

	Pikët 
	< 7
	7-10
	11-14
	15-18
	19-22
	23-25
	26-28

	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


